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	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 266/CIB/08

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua reunião ordinária do dia 16 de dezembro de 2008,

APROVA

Os Municípios, abaixo relacionados, em que as Equipes de Saúde da Família (ESF) aderiram ao Programa Saúde na Escola (PSE). Esta relação se deu a partir da análise do Projeto e da apreciação do Termo de Adesão ao PSE elaborados pelos responsáveis das Secretarias de Saúde e de Educação do município.

Anexo a Declaração de Recurso Financeiro ao PSE, nos municípios de:

	MUNICÍPIO
	RECURSO FINANCEIRO

	Agrolândia
	3 equipes 

R$ 18.000,00

	Coronel Martins
	1 equipe

R$ 6.000,00

	Dionísio Cerqueira
	6 equipes

R$ 36.000,00

	Entre Rios
	1 equipe

R$ 6.000,00

	Formosa do Sul
	1 equipe

R$ 6.000,00

	Galvão
	2 equipes

R$ 12.000,00

	Marema
	1 equipe

R$ 6.000,00

	São Bernardino
	1 equipe

R$ 6.000,00

	São Cristóvão do Sul
	2 equipes

R$ 12.000,00

	Vargem Bonita
	2 equipes

R$ 12.000,00

	Florianópolis
	6 equipes

R$ 36.000,00


Farão jus aos recursos financeiros pela adesão ao PSE as Equipes Saúde da Família dos municípios de acordo com a nucleação proposta no projeto, entre as ESF e as escolas dos territórios de abrangência, segundo a tabela a seguir:
	Código IBGE do município
	Nome do Município 
	Código CNES da ESF
	Código da Escola
	Nome da Escola
	Número

de alunos

	4200200
	Agrolândia
	3 equipes 

2377144
	42023688

42023610

42023700

42023726

42023718
	Centro de Educação Adolfo Hedel

Centro de Educação Otto Grimm

Centro de Educação Rodolfo Theilacker

Escola de Educação Básica São João

Escola Pedro Américo
	176

32

43

404

710

	4204459
	Coronel Martins
	1 equipe

2410753
	42133700

42085659


	Grupo Municipal Monteiro Lobato

Escola de Educação Básica Olga Nunes de Abreu
	254

257

	4205001
	Dionísio Cerqueira
	6 equipes

2378604

3005283

2378701

2378590

2822431

28222423


	42175003

42062209

42115876

42061890

42131537

42062284

42062438

42062063

42106486


	Escola Municipal Josino Savoldi

Escola Municipal Jacob Maran

Escola Municipal Nascente do Peperi

Escola Municipal Educação Infantil Cinderela

Escola Municipal José do Patrocínio

Escola Municipal 1º  de Maio

Escola Municipal Vila Marina

Escola Municipal Água Parada

Escola Municipal Construindo Caminho
	69

201

57

23

109

49

36

26

22



	4205175
	Entre Rios
	1 equipe

2588927
	42123003

42249201
	Escola Santa Lúcia

Escola Paial de Barros
	149

135

	4205431
	Formosa do Sul
	1 equipe

2693275
	42134072

42058740
	Núcleo Escolar Municipal Vida e Alegria

Escola de Educação Básica Rui Barbosa
	296

361

	4205605
	Galvão
	2 equipes

2410893
	42086582

42086515
	Escola de Educação Básica Verônica Senem

Escola Municipal de Ensino Fundamental Arnaldo Francisco dos Santos
	314

303

	4210555
	Marema
	1 equipe

2410982
	42084504

42142903
	Núcleo Escolar Municipal

Núcleo Escolar Municipal II
	116

56

	4215752
	São Bernardino
	1 equipe

2538296
	42065798

42065739

42065968

42066603

42134595

42136644
	Escola de Educação Básica São Bernardino

Pré Escola Pinguinho de Gente

Núcleo Escolar Colônia Sta Terezinha

Escola Municipal São Nicolau

Pré 19 de Julho

Núcleo Escolar Audino Léo Scheid
	453

11

30

40

85

220

	4216057
	São Cristóvão do Sul
	2 equipes

2302683
	42130581

42035643

42136130

42035015

42035783
	Creche ABC

Núcleo Educacional Meu Postinho

Núcleo Educacional Crescer

Grupo Escolar Doutor Hélio Anjos Ortiz

Escola de Educação Básica Professor Argeu Furtado
	51

164

324

96

659

	4219176


	Vargem Bonita
	2 equipes

2379848

2379899
	42115418

42112755

42042526

42042720

42124875
	Escola Municipal Ângelo Angelin

Escola de Educação Básica Vitório Romã

Escola Municipal Coração

Escola de Educação Básica Galeazzo Paganelli

Centro de Educação Infantil Pingo de Ouro
	340

700

14

320

56

	          540
	Florianópolis
	06 equipes
	 06 escolas

	
	
	2622726
	240
	E.B.M. Luiz Candido da Luz
	759

	
	
	2692120
	62
	E.B.Est. Prof. Laura Lima
	1.026

	
	
	0019739
	67
	E.Est. Celso Ramos
	588

	
	
	0020036
	25
	E.B.Est. Lúcia Livramento Mayvorne
	280

	
	
	0019488
	57
	E.B.Est.Prof. Anibal Nunes Pires
	853

	
	
	0019801
	184
	E.B.Est. América Dutra Machado
	558


Florianópolis, 16 de dezembro de 2008

	LESTER   PEREIRA 
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenador CIB/SES 
	Coordenador CIB/COSEMS


